



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月31日

上場会社名 旭化成株式会社

コード番号 3407

上場取引所 東証一部・大証一部・名古屋一部・福証・札証
URL <http://www.asahi-kasei.co.jp/>

代表者 代表取締役社長 蛭田 史郎
問合せ先責任者 取締役総務部長 水野 雄氏

TEL (03) 3507 - 2060

(百万円未満四捨五入)

1. 20年3月期 第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	385,170	10.5	25,919	69.4	28,235	87.4	18,066	96.7
19年3月期第1四半期	348,483	6.0	15,297	12.4	15,064	3.2	9,184	76.8
19年3月期	1,623,791		127,801		126,507		68,575	

	1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	12	91	-	-
19年3月期第1四半期	6	56	-	-
19年3月期	49	00	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円		円	銭
20年3月期第1四半期	1,452,758		666,016		45.3	470	29
19年3月期第1四半期	1,409,705		601,712		42.2	424	88
19年3月期	1,459,922		653,510		44.2	461	50

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	10,716	14,374	15,105	61,499				
19年3月期第1四半期	11,554	15,519	7,739	69,395				
19年3月期	128,432	81,347	36,025	101,719				

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期末	年間
19年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
	-	5 00	-	7 00	12 00
20年3月期	-	-	-	-	13 00
20年3月期(予想)	-	6 00	-	7 00	

3. 20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	834,000	8.5	56,000	10.5	56,500	15.9	32,000	10.5	22	87
通期	1,682,000	3.6	126,000	1.4	123,500	2.4	70,000	2.1	50	04

(注) 当中間期の連結業績予想について、前回予想(平成19年5月8日公表)を修正しております。

なお、通期の連結業績予想につきましては、中間決算発表時に見直しを行う予定です。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更に伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の連結業績予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提や見通し、計画に基づく予想が含まれています。当該予想と実際の業績の間には、今後の様々な要因によって大きく差異が発生する可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

(1) 業績全般

当第1四半期（平成19年4月～6月）における日本経済は、企業収益や雇用情勢が改善し景気は底堅く推移しましたが、原燃料価格が依然として高止まりするなど、当社グループの事業を取り巻く環境は厳しい状況で推移しました。

このような中で、当社グループの当第1四半期における連結業績は、原燃料価格上昇を背景とした製品市況の上昇などで「ケミカルズ」セグメントが売上を伸ばしたことなどから、売上高は3,852億円で、前年同期比367億円（10.5%）の増収となり、営業利益は259億円で、前年同期比106億円（69.4%）の増益となりました。また、経常利益は282億円で、前年同期比132億円（87.4%）の増益となり、当四半期純利益は181億円で、前年同期比89億円（96.7%）の増益となりました。

(2) セグメント別概況

当社グループの主要事業別の営業状況について、6つの事業会社に対応した事業セグメントに「サービス・エンジニアリング等」を加えた7つのセグメントに区分して説明いたします。

なお、平成19年4月1日付で旭化成ケミカルズ(株)が旭化成ライフ&リビング(株)を統合したことに伴い、当期より「ライフ&リビング」セグメントを「ケミカルズ」セグメントに統合し、前年同期の業績についても同様の組み替えを行っています。

「ケミカルズ」セグメント・・・ケミカル事業

売上高は2,181億円で、前年同期比283億円（14.9%）の増収となり、営業利益は172億円で、前年同期比108億円（170.1%）の増益となりました。

汎用系事業は、旺盛な海外需要によりアクリロニトリルやアジピン酸などが好調に推移したモノマー系事業が業績を伸ばしました。また、高付加価値系事業は、イオン交換膜が中国向けの販売量を伸ばしたことなどから堅調に推移し、「ケミカルズ」セグメントは増収・増益となりました。

「ホームズ」セグメント・・・住宅事業

売上高は623億円で、前年同期比37億円（6.4%）の増収となり、営業損失は28億円で、前年同期比9億円の改善となりました。なお、建築請負事業の受注高は796億円で、前年同期比41億円（4.9%）の減少となりました。

建築請負事業が、戸建住宅の販売単価の上昇や集合住宅の引渡戸数の増加などにより堅調に推移したことに加え、住宅周辺事業も不動産事業やリフォーム事業などが好調に推移

し業績を伸ばしたことから、「ホームズ」セグメントは増収・営業損失改善となりました。

「ファーマ」セグメント・・・医薬・医療事業

売上高は 272 億円で、前年同期比 12 億円 (4.5%) の増収となりましたが、営業利益は 46 億円で、前年同期比 1 億円 (2.6%) の減益となりました。

医療事業が、ポリスルホン膜人工腎臓「APSTM」やウイルス除去フィルター「プラノバTM」の販売量の増加などから業績を伸ばしたものの、医薬事業がライセンス収入の減少や研究開発費の増加の影響を受けたことなどから、「ファーマ」セグメントは増収・微減益となりました。

「せんい」セグメント・・・繊維事業

売上高は 282 億円で、前年同期比 53 億円 (22.9%) の増収となり、営業利益は 17 億円で、前年同期比 11 億円 (3.1 倍) の増益となりました。

ポリウレタン弾性繊維事業が、欧米拠点の業績改善や堅調な海外需要を受け業績を伸ばしたことに加え、再生セルロース繊維「ベンベルグTM」も海外を中心に販売量が増加し業績を伸ばしたことから、「せんい」セグメントは増収・増益となりました。

「エレクトロニクス」セグメント・・・エレクトロニクス事業

売上高は 292 億円で、前年同期比 15 億円 (5.4%) の増収となりましたが、営業利益は 58 億円で、前年同期比 7 億円 (10.3%) の減益となりました。

電子材料系事業が、一般的に販売量が増加したことから堅調に推移したものの、電子部品系事業が LSI の販売価格下落の影響を受けたことなどから、「エレクトロニクス」セグメントは増収・減益となりました。

「建材」セグメント・・・建材事業

売上高は 152 億円で、前年同期比 5 億円 (3.5%) の増収となり、営業利益は 11 億円で、前年同期を若干上回りました。

軽量気泡コンクリート「ヘーベルTM」が堅調に推移したことや、基礎杭を扱う基礎事業が堅調な建築需要を受け売上を伸ばしたことなどから、「建材」セグメントは増収・微増益となりました。

「サービス・エンジニアリング等」セグメント

売上高は 48 億円で、前年同期比 38 億円 (43.8%) の減収となり、営業利益は 4 億円で、前年同期比 11 億円 (75.3%) の減益となりました。

エンジニアリング事業が海外での大型案件引渡の減少などにより業績が悪化したことなどから、「サービス・エンジニアリング等」セグメントは減収・減益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態

当第 1 四半期末の総資産は、受取手形及び売掛金が 122 億円、棚卸資産が 232 億円増加しましたが、現金及び預金が 398 億円減少したことなどから前年度末に比べて 72 億円減少し、1 兆 4,528 億円となりました。

有利子負債は、コマーシャルペーパーを 100 億円発行した一方で、社債の償還を 150 億円行ったことなどにより、前年度末に比べて 53 億円減少し、2,117 億円となりました。

純資産は、当四半期純利益 181 億円などにより利益剰余金が増加したことなどから、前年度末に比べて 125 億円増加し、6,660 億円となりました。この結果、自己資本比率は 45.3% となりました。

(2) キャッシュ・フロー - の状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益 279 億円や減価償却費 170 億円などの収入があった一方で、棚卸資産の増加による支出額 233 億円や法人税等の支払があったことなどから、差し引き 107 億円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出 164 億円などにより、144 億円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、コマーシャルペーパー発行による収入 100 億円があったものの、社債の償還による支出額 150 億円や、親会社による配当の支払いによる支出額 98 億円などにより、151 億円の支出となりました。

これらの結果、当第 1 四半期の現金及び現金同等物の期末残高は、前年度末より 402 億円減少し、615 億円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年5月8日に発表した当中間期の連結業績予想に対し、売上高については、原燃料価格高騰を背景として製品市況が上昇している「ケミカルズ」セグメントを中心に増収となり、グループ全体としては320億円増収の8,340億円となる見込みです。

営業利益については、「ホームズ」セグメントが当初予想を下回る見込みですが、「ケミカルズ」セグメントや「ファーマ」セグメントを中心に増益となり、グループ全体としては60億円増益の560億円を達成する見込みです。

なお、これらの業績予想はナフサ価格が¥60,100/k1、為替レートが¥120/\$を前提条件としています。

通期の連結業績予想につきましては、中間決算発表時に見直しを行う予定です。

(中間期)

(単位：億円)

	前回予想 (A) 平成19年5月8日公表	今回修正 (B)	増減額 (B - A)	前年中間期 実績
売上高	8,020	8,340	320	7,689
営業利益	500	560	60	507
経常利益	495	565	70	488
当期純利益	255	320	65	290

(通期)

(単位：億円)

	前回予想 平成19年5月8日公表	前年通期実績
売上高	16,820	16,238
営業利益	1,260	1,278
経常利益	1,235	1,265
当期純利益	700	686

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理方法における簡便な方法の採用

法人税等の計算については、簡便な方法を用いて計算しています。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理方法の変更

- ① 当連結会計年度より、法人税法の改正に伴い、有形固定資産については改正後に規定されている償却方法により減価償却費を計上しています。
- ② セグメント区分について「ライフ&リビング」のセグメントを「ケミカルズ」のセグメントへ統合しました。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 連結貸借対照表

(平成19年6月30日 現在)

科 目	前年度末		当第1四半期末		増減額
	金額	構成比	金額	構成比	金額
(資 産 の 部)	百万円		百万円		百万円
流動資産	(722,995)	49.5	(715,689)	49.3	(7,306)
現金及び預金	101,514		61,710		39,804
受取手形及び売掛金	300,386		312,563		12,177
有価証券	400		121		279
棚卸資産	240,006		263,237		23,231
その他	80,689		78,058		2,631
固定資産	(736,927)	50.5	(737,068)	50.7	(141)
有形固定資産	426,959		426,010		949
無形固定資産	28,466		27,439		1,027
投資その他の資産	281,502		283,619		2,117
資産合計	1,459,922	100.0	1,452,758	100.0	7,164

科 目	前年度末		当第1四半期末		増減額
	金額	構成比	金額	構成比	金額
(負 債 の 部)	百万円		百万円		百万円
流動負債	(503,570)	34.5	(506,289)	34.9	(2,719)
支払手形及び買掛金	186,900		177,673		9,227
短期借入金	63,828		61,694		2,134
コマーシャル・ペーパー	-		10,000		10,000
一年以内償還予定社債	24,000		34,000		10,000
その他	228,842		222,922		5,920
固定負債	(302,842)	20.7	(280,453)	19.3	(22,389)
社債	60,000		35,000		25,000
長期借入金	69,074		70,956		1,882
退職給付引当金	125,364		124,588		776
その他	48,403		49,909		1,506
負債合計	806,412	55.2	786,742	54.2	19,670
(純 資 産 の 部)					
株主資本	(561,755)	38.5	(569,909)	39.2	(8,154)
資本金	103,389	7.1	103,389	7.1	-
資本剰余金	79,396	5.4	79,400	5.5	4
利益剰余金	380,515	26.1	388,786	26.7	8,271
自己株式	1,544	-0.1	1,665	-0.1	121
評価・換算差額等	(83,900)	5.8	(87,995)	6.1	(4,095)
少数株主持分	(7,855)	0.5	(8,112)	0.5	(257)
純資産合計	653,510	44.8	666,016	45.8	12,506
負債純資産合計	1,459,922	100.0	1,452,758	100.0	7,164

監査法人による監査は受けていません。

(2) (要約) 連結損益計算書

(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

科 目	前第1四半期		当第1四半期		増 減 額	前同 期比	(参考)前年度
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額		金 額
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円
売 上 高	348,483	100.0	385,170	100.0	36,687	10.5	1,623,791
売 上 原 価	267,653	76.8	291,037	75.6	23,384	8.7	1,224,041
売 上 総 利 益	80,830	23.2	94,133	24.4	13,303	16.5	399,750
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	65,532	18.8	68,214	17.7	2,682	4.1	271,949
営 業 利 益	15,297	4.4	25,919	6.7	10,622	69.4	127,801
営 業 外 収 益	(2,062)	0.6	(4,374)	1.1	(2,312)		(13,081)
受 取 利 息	76		139		63		508
受 取 配 当 金	1,417		1,822		405		2,507
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	-		990		990		2,647
そ の 他	569		1,423		854		7,419
営 業 外 費 用	(2,296)	0.7	(2,058)	0.5	(238)		(14,376)
支 払 利 息	894		1,032		138		4,118
持 分 法 に よ る 投 資 損 失	236		-		236		-
そ の 他	1,166		1,026		140		10,258
経 常 利 益	15,064	4.3	28,235	7.3	13,171	87.4	126,507
特 別 利 益	(327)	0.1	(103)	0.0	(224)		(3,091)
投 資 有 価 証 券 売 却 益	-		47		47		1,516
固 定 資 産 売 却 益	327		56		271		919
持 分 変 動 利 益	-		-		-		657
特 別 損 失	(750)	0.2	(474)	0.1	(276)		(14,715)
投 資 有 価 証 券 評 価 損	-		-		-		701
固 定 資 産 処 分 損	658		474		184		9,073
減 損 損 失	-		-		-		189
構 造 改 善 費 用	92		-		92		4,751
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	14,641	4.2	27,863	7.2	13,222	90.3	114,883
法 人 税 等	5,332	1.6	9,668	2.5	4,336		45,800
少 数 株 主 損 益	損 125	-0.0	損 129	-0.0	損 4		損 508
四 半 期 (当 期) 純 利 益	9,184	2.6	18,066	4.7	8,882	96.7	68,575

監査法人による監査は受けていません。

(3) (要約) 連結キャッシュ・フロー計算書

(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

科 目	前第1四半期 金 額	当第1四半期 金 額	増減額 金 額	(参考) 前年度 金 額
	百万円	百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	14,641	27,863	13,222	114,883
減価償却費	16,181	16,972	791	71,646
売上債権の増減額(増加:)	557	12,290	12,847	26,425
棚卸資産の増加額	27,118	23,281	3,837	23,005
仕入債務の増減額(減少:)	13,654	9,134	22,788	51,605
その他	29,469	10,845	18,624	60,271
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,554	10,716	838	128,432
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出	13,085	16,420	3,335	77,357
投資有価証券の取得による支出	1,693	1,512	181	3,003
その他	742	3,557	4,299	987
投資活動によるキャッシュ・フロー	15,519	14,374	1,145	81,347
財務活動によるキャッシュ・フロー	7,739	15,105	22,844	36,025
現金及び現金同等物に係る換算差額	104	25	129	643
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	19,231	40,220	20,989	11,703
現金及び現金同等物の期首残高	86,390	101,719	15,329	86,390
非連結子会社の連結化に伴う増加額	2,236	-	2,236	3,625
現金及び現金同等物の期末残高	69,395	61,499	7,896	101,719

監査法人による監査は受けていません。

<平成20年3月期 第1四半期 参考資料>

1. セグメント別売上高及び営業損益

(1) 連結売上高

(億円)

	H19/3期	H20/3期	増減額	増減率 %	H20/3期
	第1四半期 実績	第1四半期 実績			中間期 見通し
ケミカルズ	1,899	2,181	283	14.9	4,520
ホームズ	586	623	37	6.4	1,670
ファーマ	260	272	12	4.5	550
せんい	230	282	53	22.9	560
エレクトロニクス	277	292	15	5.4	590
建材	147	152	5	3.5	310
サービス・エンジニアリング等	86	48	-38	-43.8	140
合計	3,485	3,852	367	10.5	8,340

(2) 連結営業損益

(億円)

	H19/3期	H20/3期	増減額	増減率 %	H20/3期
	第1四半期 実績	第1四半期 実績			中間期 見通し
ケミカルズ	64	172	108	170.1	315
ホームズ	37	28	9	-	40
ファーマ	47	46	-1	-2.6	70
せんい	5	17	11	210.0	30
エレクトロニクス	64	58	-7	-10.3	110
建材	10	11	0	3.7	25
サービス・エンジニアリング等	15	4	-11	-75.3	20
消去又は全社	16	20	-4	-	50
合計	153	259	106	69.4	560

2. 連結営業損益 増減要因

(億円)

	数量差	売値差		コスト差等	計
			うち為替因		
ケミカルズ	6	171	10	-69	108
ホームズ	1	47	-	-39	9
ファーマ	15	-4	3	-13	-1
せんい	8	7	2	-4	11
エレクトロニクス	12	-15	2	-4	-7
建材	-2	4	-	-1	0
サービス・エンジニアリング等	-10	0	0	-1	-11
消去又は全社	-	-	-	-4	-4
合計	30	210	16	-134	106

(注) 当期より「ライフ&リビング」のセグメントを「ケミカルズ」のセグメントに統合し、前年同期の連結売上高及び連結営業損益についても同様の組み替えを行っています。

3. 住宅 請負事業の状況

	H19/3期	H20/3期	増減	増減率 %	H20/3期
	第1四半期 実績	第1四半期 実績			中間期 見通し
受注戸数(戸)	3,720	3,474	-246	-6.6	6,531
受注高(億円)	838	796	-41	-4.9	1,536
受注残高(億円)	3,443	3,228	-214	-6.2	3,122
売上戸数(戸)	1,959	1,962	3	0.2	5,421
売上高(億円)	435	466	31	7.1	1,312

4. その他の項目

	H19/3期	H20/3期	増減	H20/3期
	第1四半期 実績	第1四半期 実績		中間期 見通し
ナフサ価格 (国産ナフサ(¥/kl))	49,000	58,200	9,200	60,100
為替レート (相場平均(¥/\$))	115	121	6	120

5. 有利子負債

(億円)

	前年度末 実績	当第1四半期末 実績	増減額
短期借入金	638	617	-21
コマーシャル・ペーパー	-	100	100
社債	840	690	-150
長期借入金	691	710	19
合計	2,169	2,117	-53

以上